
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE

Num.: 1465 Data: 30/10/2020

OGGETTO ; Bonus idrico emergenziale - approvazione elenco beneficiari ammessi
e non ammessi

a a a

******************
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018;
Vista la DGC n. 9 del 31.01.2018 “Approvazione della mappa delle attività”;
Vista la deliberazione G.C. n. 4 del 29.01.2020 e ss.mm.ii. di approvazione del Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2022;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto sindacale n. 3 del 21.05.2019 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;
Vista la deliberazione n. 23 dell’8.07.2020 del Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo dell’Ambito
della Sardegna EGAS con la quale è stato approvato “Regolamento per l’attribuzione del Bonus Idrico Emergenziale
per gli utenti del servizio idrico integrato”;
Dato atto che con la deliberazione suddetta, è stata approvata la ripartizione fra tutti i comuni gestiti dalla Società
Abbanoa, in proporzione alla popolazione residente (70%) ed alla superficie territoriale (30%), delle economie
riscontrate sulle agevolazioni tariffarie a carattere sociale per le annualità precedenti a quella in corso, per un importo
pari a € 8.000.000,00, destinando al Comune di Sarroch uno stanziamento pari a € 27.177,99 per l’erogazione del
bonus di cui all’oggetto;
Vista la nota 0003599 trasmessa da EGAS acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 8957 del 13.07.2020 avente
ad oggetto “Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito n. 23 dell’8 luglio 2020 “Approvazione del
Regolamento per l'attribuzione del BONUS Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato”;
Vista l’ulteriore nota trasmessa da EGAS acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 12564 del 01.10.2020 con la
quale EGAS comunica la possibilità da parte dell’amministrazione comunale di accettare le domande degli utenti
anche successivamente alla data del 30 settembre 2020, stabilendo il termine di consegna al 15.10.2020, rimanendo
invariati gli altri termini e condizioni nonché il termine di presentazione della documentazione da parte dei Comuni
Visti i requisiti e i criteri per l’accesso al beneficio approvati con la Deliberazione n. 23 C.I.A dell’8.07.2020;
Vista la modulistica predisposta da EGAS per la presentazione delle istanze;
Vista la nota trasmessa da EGAS acquisita al Protocollo Generale dell’Ente al n. 11337 del 10.09.2020 con la quale
EGAS comunica di aver messo a disposizione dell’utenza il sito www.bonusacqua.it per facilitare la richiesta del
bonus idrico emergenziale;

http://www.bonusacqua.it


Considerato che detta misura è da considerarsi un rimborso tariffario straordinario in favore delle cosiddette “utenze
deboli”, ovvero i nuclei familiari che versano in condizioni socio-economiche disagiate a causa dell'applicazione delle
misure di contenimento legate all'emergenza sanitaria da Covid-19 come previsto dall’art. 4 del regolamento per
l’attribuzione del Bonus Idrico Emergenziale per gli utenti del SII allegato alla DCI n.23 dell’8 luglio 2020;
Richiamata la propria Determinazione n. 977 del 22.07.2020 con la quale è stata disposta la pubblicazione di un
avviso pubblico per la presentazione delle domande per la formazione di un elenco di idonei per l'attribuzione del
BONUS Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato;
Accertato che l’avviso pubblico, approvato con la determinazione sopracitata, prevedeva quale data di scadenza per la
presentazione delle domande il giorno 30 settembre 2020 con successiva proroga al 15.10.2020 e che sono state
presentate n. 5 domande da parte di utenti diretti;
Vista l’istruttoria effettuata dal Servizio Sociale da cui risulta che le 5 domande pervenute risultano prive del requisito
previsto dal bando Egas ovvero che i nuclei familiari versino in condizioni socio-economiche disagiate a causa
dell'applicazione delle misure di contenimento legate all'emergenza sanitaria da Covid-19;
Attestata la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 - bis del D.Lgs. 18/08/2000, n.
267;
Attesa la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

1. ddi prendere atto della premessa narrativa che fa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. ddi approvare l’elenco generale contenente i beneficiari diretti e indiretti ammessi in possesso dei requisiti e

l’elenco contenente i richiedenti esclusi formulato sulla base dei criteri previsti dalla deliberazione n. 23 C.I.A
dell’8.07.2020 per l’attribuzione del Bonus Idrico Emergenziale per gli utenti del servizio idrico integrato;

3. ddi dare atto, in conformità a quanto previsto dal Bando, che i risultati dell’istruttoria sono i seguenti:

Format
Ammessi in
possesso dei

requisiti

Esclusi
mancanza
requisiti

Utenze dirette 0 5

Utenze indirette 0 0

4. ddi provvedere alla trasmissione dell’elenco dei beneficiari ammessi a godere dell’agevolazione tariffaria secondo i
format e le modalità stabilite con la deliberazione n. 23 C.I.A dell’8.07.2020 ad Egas entro e non oltre il 17
novembre 2020;

5. ddi rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’Assistente
Sociale Francesco Mastinu;

L'ISTRUTTORE
MASTINU FRANCESCO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MASTINU FRANCESCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 02/11/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-SEP - AREA POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

MASTINU FRANCESCO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 02/11/2020 al 17/11/2020

Data, 02/11/2020
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	DETERMINA


